
会議録（速報版） 

－1－ 

     未来都市創造に関する特別委員会記録 
 

 

    １．会議の日時   令和６年３月12日（火）午前10時０分～午前10時３分 

    ２．会議の場所   第４委員会室 

    ３．会議の議事   下記のとおり 

    ４．出席委員の氏名 下記のとおり 

 

 

協議事項 

 

１．提言書案についての委員間討議 

 

出席委員（欠は欠席委員） 

 

委員長   黒 田 武 志 

副委員長  岡 田 ゆうじ 

理 事   高 橋 としえ   𠮷𠮷 田 謙 治   味口 としゆき   諫 山 大 介 

委 員   なんの ゆうこ   萩 原 泰 三   川 口 まさる   か じ 幸 夫 

      門 田 まゆみ   赤田 かつのり   吉 田 健 吾   しらくに高太郎 

      坊 池   正 

 



会議録（速報版） 

－2－ 

議  事 

 

   （午前10時０分開会） 

○委員長（黒田武志） ただいまから未来都市創造に関する特別委員会を開会いたします。 

  本日は本委員会で取りまとめる提言について御協議いただくためお集まりいただいた次第であ

ります。 

  最初に、自由民主党さん、日本維新の会さんから、本日の委員会の模様を写真撮影したい旨の

申出がありますので、許可いたしたいと存じますが、御異議ございませんか。 

  （「異議なし」の声あり） 

○委員長（黒田武志） それでは、許可することにいたします。 

  これより本委員会で取りまとめる提言について、委員間討議を行います。 

  これまでの委員間討議の内容を踏まえ、理事会で協議をいたしました結果、提言書案「人口減

少社会を見据えた新たな時代の神戸のまちづくり」を取りまとめ、事前に配付しておりますので、

本日はこれを基に協議を進めてまいります。 

  提言の概要ですが、まず、はじめにでは、提言の趣旨・目的等を記載しております。次に、提

言項目は、前回お示しした提言素案及び委員間討議を基に、理事会での協議を踏まえて作成した

計15項目を記載しております。最後に令和５年度の委員会活動状況を記載しています。 

  それでは、本提言書案について御意見等はございませんか。 

  （なし） 

  ないですかね。 

○委員長（黒田武志） それでは、御意見がないようでしたら、これにて委員間討議を終了いたし

ます。 

  それでは、提言書につきましては本案により御了承いただきたいと存じますが、御異議ござい

ませんか。 

  （「異議なし」の声あり） 

○委員長（黒田武志） はい、ありがとうございます。本案をもって、提言書として決定したいと

存じます。 

○委員長（黒田武志） 次に、本提言書の取り扱いですが、４月８日に正副委員長及び理事が本委

員会を代表して市長に提出いたしますので御了承願います。 

  次に、４月16日に開催を予定しております市民報告会についてであります。案内チラシを事前

に配付しておりますので、市民参加の募集につきまして、委員各位の御協力をお願いいたします。 

  なお、申込み開始日は３月18日からとなっております。また、市会ホームページ内の関連ペー

ジで、本日御承認をいただいた提言書や案内チラシを掲載する予定ですので、お含みおき願いま

す。 

 

○委員長（黒田武志） 本日御協議いただく事項は以上であります。 

  本日の委員会はこれをもって閉会いたします。 

  どうも御苦労さまでした。 

   （午前10時３分閉会） 

 


